
Originale 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 51 
 

27/09/2022 

OGGETTO: 
D.U.P. 2022/2024. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED 

ELENCO ANNUALE 2022. APPROVAZIONE 3° MODIFICA. PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023. APPROVAZIONE 3° 

MODIFICA.           

 
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di settembre alle ore diciannove e minuti 

cinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi 

scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presenze 

  

1. PICAT RE Michelangelo - Sindaco  Sì 

2. NEPOTE Ezio - Assessore  Sì 

3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 

4. PERSICHELLA ANDREA - Assessore  Sì 

5. MUSCAT Luca - Consigliere  Sì 

6. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Consigliere  Sì 

7. BRIGLIO Antonio - Consigliere  Sì 

8. GOBETTO GIULIA - Assessore  Ass.Giust. 

9. RIGODANZA DANIELA - Presidente  Sì 

10. CARGNINO Laura - Consigliere  Ass.Giust. 

11. CORSINI Cinzia - Consigliere 

12. CASTRALE Cristian - Consigliere 

13. MUNDI Antonio Alberto - Consigliere 

Sì 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Daniela Rigodanza, nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 

 



CC-2022-00051.Doc 

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 

alla presente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Vista la proposta di deliberazione allegata. 

 

Udita la relazione del Consigliere Muscat in merito all’argomento in oggetto; 

 

A seguito di discussione nel corso della quale sono intervenuti il Consigliere Castrale e il  Vice Sindaco 

Nepote;  

 

Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 

all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 

del Consiglio Comunale; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Finanziario: FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 

Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 

presenti n. 11; votanti n. 10; astenuti n. 1 (Mundi); 

voti favorevoli n. 8; 

voti contrari n. 2 (Corsini, Castrale); 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 

 “ D.U.P. 2022/2024. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED 

ELENCO ANNUALE 2022. APPROVAZIONE 3° MODIFICA. PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023. APPROVAZIONE 3° MODIFICA.           ”. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 

seguente: 

presenti n. 11; votanti n. 10; astenuti n. 1 ( Mundi); 

voti favorevoli n. 8; 

voti contrari n. 2 (Corsini, Castrale)  ; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 



CC-2022-00051.Doc 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

D.U.P. 2022/2024. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

ED ELENCO ANNUALE 2022. APPROVAZIONE 3  MODIFICA. PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023. 

APPROVAZIONE 3  MODIFICA.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

− il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. all’art. 21 stabilisce che: 

− le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio “e, per gli enti locali, secondo le norme 

che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

− le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al 

comma 1 del medesimo articolo, ai fini del loro completamento ovvero per 

l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la 

cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la 

vendita o la demolizione; 

− il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 

indicano, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 

statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica”; 

− nell’ambito del programma di cui al comma 3 del medesimo articolo, le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi 

suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 

pubblico privato; 

− nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili 

disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni 

immobili nella propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di 

contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera da 

affidare in concessione;  

− il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che 

prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di 

cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw2NjIwMTQjQTk=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDg5MjAxNA==


CC-2022-00051.Doc 

svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e 

servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di 

quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

− il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4; 

 

Premesso che con Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14 del MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI è stato approvato il Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali. 

 

Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui “Gli enti 

locali ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il 

Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2021 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2021 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Dup 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/02/2022 con la quale è stata approvata 

la prima modifica al Dup 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 21/03/2022 con la quale è stata 

approvata la seconda modifica al Dup 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/04/2022 avente ad oggetto “D.U.P. 

2022/2024. Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2022/2023. Approvazione 

2° Modifica”.  

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, Dipartimento per 

le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e 

strumentali, Direzione generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione 

urbana e gli interventi speciali – Divisione V, del 08.07.2022, con il quale vengono disciplinate 

le modalità e i termini di accesso, di ammissione al finanziamento e di erogazione di 

finanziamenti per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 

interventi finalizzati alla messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche e, in 

particolare, a progetti finalizzati all’adeguamento sismico degli edifici e strutture pubbliche; 

 

Preso atto che il decreto Ministeriale di cui al punto precedente prevede che gli interventi oggetto 

di finanziamento siano ricompresi nella programmazione triennale dell’ente richiedente; 

 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDIwODIwMTUjQTE=


CC-2022-00051.Doc 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 127  del 15/09/2022 in cui l’Amm.ne Comunale ha 

inteso richiedere il  finanziamento di cui al Decreto Ministeriale sopra citato a riguardo della 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dei seguenti interventi: 

 

- Lavori di adeguamento sismico della Palestra polivalente di Via Ceretta Inferiore, per un 

importo complessivo di quadro economico di spesa di € 600.000,00 comportante un 

importo inerente le spese di progettazione e attività accessorie di € 74.000,00 di cui si 

richiede contributo; 

- Lavori di adeguamento sismico e messa in sicurezza del centro comunale di protezione 

civile e caserma distaccamento VV.F.  di Via Barbania, per un importo complessivo di 

quadro economico di spesa di € 750.000,00 comportante un importo inerente le spese di 

progettazione e attività accessorie di € 90.000,00 di cui si richiede contributo; 

- Lavori di adeguamento sismico sede degli uffici di Polizia Municipale di Via XX 

Settembre 3, per un importo complessivo di quadro economico di spesa di € 300.000,00 

comportante un importo inerente le spese di progettazione e attività accessorie di € 

41.000,00 di cui si richiede contributo; 

 

Ritenuto pertanto di integrare/modificare il programma triennale OO.PP. 2022/2024, già 

precedentemente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2021, 

nell’ambito di approvazione del D.U.P. 2022/2024 e successivamente aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 e modificato con deliberazioni del 

Consiglio Comunale n. 8 del 21/02/2022 e 18 del 21/03/2022; 

 

Visto l’elenco delle opere stesse, redatte secondo gli schemi/schede ministeriali, debitamente 

modificato dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

Dato atto che contestualmente viene adeguato anche l’importo dell’investimento complessivo 

previsto per la ristrutturazione dell’edificio comunale di Via Ceresole; 

 

Preso atto che è altresì necessario variare la programmazione biennale degli acquisti di forniture 

e servizi in modo tale da contemplare i servizi di progettazione sopra riportati e oggetto di 

richiesta di contributo ministeriale; 

 

Considerato che i programmi biennali possono essere modificati nel corso dell’anno previa 

apposita approvazione dell’organo competente; 

 

Preso atto che il programma biennale degli acquisti e forniture è stato approvato con la 

deliberazione di C.C. n. 31 del 26/07/2021, nell’ambito di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione - D.U.P. 2022/2024 e modificato con deliberazione n. 18 del 21/03/2022 e 27 

del 28/04/2022;  

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’integrazione dell’attuale programma di acquisizione beni 

e servizi anno 2022-2023, al fine di inserire, nell’annualità 2023, la progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dei seguenti interventi: 

 

- Lavori di adeguamento sismico della Palestra polivalente di Via Ceretta Inferiore, per un 

importo complessivo di quadro economico di spesa di € 600.000,00 comportante un 

importo inerente le spese di progettazione e attività accessorie di € 74.000,00 di cui si 

richiede contributo; 

- Lavori di adeguamento sismico e messa in sicurezza del centro comunale di protezione 

civile e caserma distaccamento VV.F.  di Via Barbania, per un importo complessivo di 



CC-2022-00051.Doc 

quadro economico di spesa di € 750.000,00 comportante un importo inerente le spese di 

progettazione e attività accessorie di € 90.000,00 di cui si richiede contributo; 

- Lavori di adeguamento sismico sede degli uffici di Polizia Municipale di Via XX 

Settembre 3, per un importo complessivo di quadro economico di spesa di € 300.000,00 

comportante un importo inerente le spese di progettazione e attività accessorie di € 

41.000,00 di cui si richiede contributo; 

 

Rilevato come la suddetta modifica, configura l’esigenza di variazione del programma biennale 

2022-2023 rientranti nelle fattispecie di cui di cui al comma 8 dell’art. 7 del D.M. 14 del 

16/01/2018 n. 14; 

 

Ritenuto pertanto di variare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 di 

cui alle schede A, B e C allegate al presente atto, nelle quali sono stati inseriti i servizi di 

progettazione sopra citati; 

 

Rilevato che nella sdeliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 15/09/2022 sopra citata 

vengono adottate le opportune modifiche al programma triennale delle opere pubbliche 

2022/2024 e al programma biennale degli acquisti e forniture 2022/2023 per la presentazione al 

Consiglio Comunale; 

 

Dato atto come il comma 10 del citato art. 7 recante le modalità con le quali modificare il 

programma biennale, dispone che le modifiche ai programmi sono soggette agli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 21 dello stesso D.M. n. 14 del 16/01/2018, commi 1 e 2 del Codice e 

pertanto di procederà: 

a) Alla adozione del programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi 2021-2022 

costituito dai dagli allegati A, B e C come sopra indicati modificato; 

b) Alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio, sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio come 

specificatamente indicato dall’articolo 21 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 utilizzando la 

piattaforma web presente; 

 

• Visti:  

− lo Statuto Comunale; 

− il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. per le parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

− il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

− la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1618/04;  

− il D.M. del 11/11/2011;  

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l'art. 128 del Decreto Legislativo 18.04.2016, 

n. 50 e s.m.i.; 

− Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 

2018; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

riportate, la modifica/integrazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

annualità 2022/2024 e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici anno 2022, ricompreso nel 

DUP 2022/2024 e approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 31 del 

26/07/2021, nell’ambito di approvazione del D.U.P. 2022/2024 e successivamente 

aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 e modificato 



CC-2022-00051.Doc 

con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 del 21/02/2022 e 18 del 21/03/2022, come 

da schede che in allegato alla presente ne diventano parte integrante e sostanziale;  

 

2. di approvare la variazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-

2023, dando atto che per effetto delle integrazioni e variazioni oggetto del presente 

provvedimento il Quadro delle Risorse Finanziarie del Programma biennale risulterà 

aggiornato al lordo delle suindicate modificazioni e sarà costituito dagli elaborati 

modificati e redatti secondo il D.M. 14 del 16/01/2018 mediante utilizzo della 

piattaforma web del ministero delle Infrastrutture e Trasporti SCPSA e finalizzato alla 

pubblicità dello stesso, il tutto come da schede che in allegato alla presente ne diventano 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare mandato al responsabile del Programma, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del D.M. 

09.06.05, per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 



CC-2022-00051.Doc 

 

Letto, confermato e sottoscritto      in data 02/12/2022 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente  

  RIGODANZA DANIELA 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

 Dott. Luca Francesco Bertino 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

                                                                                                              

 


